nettes, prononcées et coupées carrément à leurs extrémités. Sa couleur parut être d'un blanc argenté, nuancé d'une légère teinte de rose. Que le ciel était pur et sans nuage; qu'aucune réflexion du soleil, déjà sous l'horizon, ni de la lune, qui ne paraissait pas encore, ne pouvait en être la cause; qu'aucun point d'appui, ni dans le village, ni aux environs, n'avait pu servir de soutien ni de moyen préparatoire à un procédé physique quelconque. »

Quant à l'influence morale sur ceux qui ont été témoins de cette apparition toute miraculeuse, il fut constaté par le rapport que les spectateurs furent à l'instant saisis d'admiration, qu'ils se prosternèrent spontanément. Plusieurs d'entre eux, qui avaient jusqu'alors résisté à l'invitation de la grâce et au zèle des missionnaires, se convertirent, et donnèrent des marques d'un vif repentir.

[2] Page 3. Origen. C. Cels. l. 6. Tertul. Apolog. c. xx, et la note de Rigaltius. Le prophète Isaïe dit (viii. 18) : *Ecece ego et pueri mei quos dedit mihi Dominus in signa atque portenta Israël.* Saint Jérôme expose ainsi les paroles du prophète : « *Pueri quos dedit mihi Dominus, alii videlicet prophetæ, et filii prophetarum (disciples des prophètes). Isti autem pueri, id est prophetæ, in signa dati sunt, et in portenta Israël: juxta illud quod in Ezechiele legimus: Et erit Ezechiel vobis in signum. In Zachariâ quoque sancti viri prophe-*

tarumque discipuli *τεπαρασκόποι* id est *portentorum signorumque factores* appellantur eò quòd semper prophetæ in signum præcesserint futurorum. »

Le même Père, dans son commentaire sur Ezéchiël iv et xii ( mihi t. 5, pp. 75 M. 82 G. ), explique pourquoi les prophètes sont appelés *viri portentosi*, *hommes de prodiges*, comme porte le texte hébreu dans Zacharie iii. 8, parce qu'ils prédisent les événemens futurs : Quòd futura portendant. In signum enim et in figuram prophetarum tam dicta quam facta sunt.

[3] Page 6. Nous répéterons ici le verset entier afin de reprendre chacune de ses phrases, pour l'intelligence de l'explication qu'en donne saint Grégoire le Grand.

« Tous ses frères et toutes ses sœurs, et tous ceux qui l'avaient connu auparavant, vinrent à lui, et mangèrent avec lui du pain dans sa maison. Ils secouèrent la tête à cause de lui, et le consolèrent de tout le mal dont le Seigneur l'avait frappé. Et ils lui donnèrent chacun *une brebis* et *un pendant d'oreilles d'or*.—Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ et cuncti qui noverant eum priùs, et comederunt cum eo panem in domo ejus : et moverunt super eum caput, et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum : et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem auream unam. »

*Et tous ceux qui l'avaient connu auparavant.*  
 Les Juifs avaient connu par le passé celui que dans sa passion ils couvrirent de mépris, comme ne le connaissant point : car tous ceux qui étaient instruits dans la loi savaient que le Christ devait naître. C'est pourquoi Hérode, consterné de l'arrivée des Mages, s'informa soigneusement des prêtres et des principaux docteurs du lieu où ils savaient d'avance, *præscirent*, que le Messie devait naître? — *A Bethléhem de Juda*, répondirent-ils sans hésiter. Cette ignorance profonde de ce qu'ils savaient auparavant si clairement est, on ne peut pas mieux, figurée dans la vue obscurcie d'Isaac. Tandis que ce patriarche bénit Jacob et prévoit les choses futures, il ignore quel est celui qui est devant lui. Les Juifs aussi ont méconnu le Messie qu'ils avaient devant les yeux, et qu'ils ont cependant signalé si exactement d'avance. Mais voici qu'à la fin du monde ils arrivent et rendent hommage au Christ qu'ils avaient connu autrefois.—*CUNCTI QUI NOVERANT EUM PRIUS. Prius quippe noverant, quem in passione suâ quasi incognitum contempserunt. Nam nasciturum Christum nullus qui plenè legem didicit, ignoravit. Unde et Herodes rex Magorum occursione perterritus, sacerdotes et principes studuit solerter inquirere ubi Christum nasciturum esse præscirent, qui protinus responderunt: In Bethlehem Juda. Quorum et notitia prior et ignorantia posterior benè ac breviter Isaac caligante*

signatur. Qui dum Jacob benediceret, et quid eveniret in futuro prævidebat, et quis illi præsens assisteret nesciebat. Sic quippe Israelitarum populus fuit, qui eum præsentem non vidit, de quo tam multa in futuro prævedit. Sed ecce in fine mundi veniunt, et eum quem prius noverant recognoscunt.

• *Et ils mangèrent avec lui du pain dans sa maison.* Les Juifs mangeront du pain dans la maison du Seigneur lorsque, renonçant à l'observance grossière de la lettre et s'arrachant au sommeil de leur première insensibilité, ils se nourriront dans la sainte Eglise de la moelle renfermée sous l'écorce des paroles mystérieuses. Tel est le sens de ces mots : *Et ils secouèrent la tête à cause de lui.* C'est-à-dire, les Juifs sortant de la torpeur de leur esprit, arriveront à la connaissance de la foi, et l'embrasseront avec confiance.—*Tunc in domo ejus panem comedunt, cum postposita observatione subjacentis litteræ, omnem insensibilitatem pristini torporis excutiant, et in sanctâ Ecclesiâ mystici eloquii, quasi frugis medullâ pascuntur.* Unde et subditur : *Et moverunt super eum caput.* Quid enim in capite, nisi principale mentis accipitur? Caput ergo movetur cum per formidinem veritatis tacta ab insensibilitate sua mens quatitur. Hoc itaque loco caput movere, est immobilitatem mentis excutere; et ad cognitionem fidei, credulitatis gressibus propinquare.

» *Et le consolèrent de tout le mal dont le Seigneur l'avait frappé.* L'Eglise est affligée dans ce moment de la résistance des Juifs, mais leur conversion lui donnera un jour de grandes consolations.

» Oui, ils consolent Jésus-Christ, ils consolent l'Eglise, ceux que le repentir ramène de l'égarement de leur ancienne infidélité.—*Sed quia sancta Ecclesia nunc Hebræorum aversione afficitur, et tunc conversione relevatur, rectè subjungitur : Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum. Consolantur videlicet Christum, consolantur Ecclesiam qui ab infidelitatis pristinæ errore respiscunt.*

» *Et ils lui donnèrent chacun une brebis et un pendant d'oreilles d'or.* Pourquoi précisément *une brebis et un pendant d'oreilles d'or*? Quel rapport y a-t-il entre ces deux objets? Enfin pourquoi *une seule brebis*, et surtout pourquoi *un seul pendant d'oreilles*? Telles sont les demandes qui nous obligent de négliger la vérité de l'histoire, et de recourir au sens allégorique.

» Jésus-Christ souffre actuellement dans ses membres infidèles, mais à la fin du monde, quand tous les hommes seront réunis dans la même foi, et qu'ainsi le Job divin sera guéri de ses plaies, les Juifs lui offriront *une brebis et un pendant d'oreilles d'or*. C'est-à-dire, ils l'honoreront par l'innocence de leurs mœurs, et par leur soumission à ses volon-

tés : car la brebis est l'emblème d'une âme simple et sans reproches, et le pendant d'oreilles d'or désigne la grâce qui est l'ornement de l'humble obéissance.—Et dederunt ei unusquisque ovem unam et inaurem auream unam. Licet cuncta hæc juxtà historiam veraciter dicta sint, ipsis tamen oblati muneribus cogimur ut ad allegoriæ mysterium recurramus. Neque enim otiosè debemus accipere, quòd ovem, quòd unam, quòd inaurem auream obtulère, quòd unam. Et si fortasse juxtà litteram mirum non est, ovis oblata cur una, valdè tamèn mirum, inauris oblata cur una. Quid verò aut ovis ad inaurem pertinet, aut quid inauris ad ovem? Ex ipso ergo munerum fine compellimur, ut priora quoque quæ superficiènter juxtà solam historiam contingendo transcurrimus, in allegoriæ mysteriis indagemus. In membris suis nunc quoque Dominus patitur, sed extremo tempore Israelitæ omnes ad fidem cognitâ Eliæ prædicatione concurrunt. In fine igitur mundi credentes Hebræi conveniant, et humani generis Redemptori in potentiâ Divinitatis, quasi sano Job, oblationum suarum vota persolvant. Quid per ovem, nisi innocentia, quid per inaurem, nisi obedientia designatur? Per ovem quippe simplex animus, per inaurem verò, ornatus humilitatis, gratia auditûs exprimitur.